
Martin 

 
 

Jméno: Martin    Věk: 58 let  
Pohlaví: muž    Bydliště: Praha 
Zrakové postižení: úplná nevidomost (od 19 let) 
atrofie optického nervu (po úrazu) 
 
Martin vystudoval všeobecné gymnázium. V devatenácti letech 
po úrazu přišel o zrak. Poté co se adaptoval na své zdravotní 
postižení začal pracovat na telefonní ústředně jako spojovatel. 
Když jeho děti odrostly, rozhodl se pro změnu zaměstnání a 
proto si před sedmi roky udělal rekvalifikační kurz na práci 
s PC. Začal pracovat v call centru pojišťovny jako telefonní 
operátor.  
Počítač a internet se stal jeho velkým koníčkem. „Jsem rád, že 

díky internetu mohu být v kontaktu se spoustou lidí“ .   Martin má rád nejrůznější technické 
vymoženosti a tak si pořídil ozvučený mobilní telefon Nokia. „Bohužel již nemám prsty tak 
citlivé jako dřív. Při ovládání telefonu se snadno přehmátnu a stisknu špatnou klávesu, ale od 
používání telefonu mě to neodrazuje.“ 
Kromě počítače a internetu Martin doma s oblibou poslouchá hudbu a filmy. Ve volném čase 
často vyráží s přáteli do přírody, či jen tak s nimi posedět do kavárny. „Když si dávám s 
někým sraz na neznámém místě, jsem rád, když mi vše detailně a přesně popíše. Snažím si 
dopředu představit místa kudy budu procházet. Popis trasy si beru s sebou na cestu, abych si 
jej mohl zopakovat a často to také dělám. Když se mi něco nezdá, radši si rovnou ověřím, zda 
jdu správně a občas se zeptám jen tak preventivně. Zabloudím většinou jen v případě, že mi 
někdo cestu špatně popsal. Stačí když špatně spočítá ulice nebo jiná zdánlivá drobnost a já 
potom velmi dlouho bloudím než zjistím kde byla chyba. Taková věc mi vážně dokáže zkazit 
den.“ 
 
Martinovy preference: 
Obecné 

• Má špatný cit v prstech 
• Požaduje detailní a přesný popis 

Navigační 
• Je citlivý na přesnost popisu 
• Chce vědět, co je nebezpečná překážka 
• Rád se ujistí, že je na správném místě 
• Chce popsat pouze vybranou stranu 
• Možnost otestovat si, že je na správném místě 
• Chce vodící linie 

Aplika ční 
• Lehké problémy s ovládáním 
• Časté opakování celého popisu 
• Nepředbíhá se při navigaci – nedělá chyby 
• Chce informace „pro hůl“ 

 

 


